Cum ergò ad stadium catechismi turbæ venirent, sermo-  
ne, qui talibus competeret, Episcopus eos omnes communiter alloquens, sexumque à sexu dextrorum & sinistrorum statuens, catechizatos oleo perunxit: deinde ad baptisteria digredi mandat. Igitur ad introitum cortinæ venientes singuli tantum cum patrinis suis intrabant, statimque vestem, qua fuit amictus is, qui baptizandus erat, & cereum; illo in aquam descendente, patrini suscipiebant, & ante faciem suam illam tenentes exspectabant, donec eam redderent de aqua exeunti. Sacerdos verò, qui ad cuppam stabat, cum audisset potius, quam vidisset, quod aliquis esset in aqua, velo paullum amoto, tria immersione capit is illius mysterij Sacramentum perfecit, unctumque liquore chrismatis in vertice, & alba imposita, reductoque velo de aqua iussit exire baptizatum,

*Seruidus.  
Modus, quem  
in conferendo  
& baptizante  
bat.*

*Catechesis an-  
te baptismum.*

*Patrini in  
baptismo.*

*Trina immersio  
so.*

*Vnctio chris-  
matum in ver-*

*tice.*

h 3

ptizatum, patrinis ueste, quam tenebant. illum cooperientibus atque deduentibus.

Hic modus, hæc species, hic ordo nobis fuit baptizandi viros & mulieres, & pueros adultos, qui à sacerdotibus in aquam leuari non poterant, tam in Pirissa, quam in aliis viribus & castellis, vbi cunque populi copia nos moram facere coegeret.

Tiemo. Miror oppidò, vnde tam disciplinatam, & honestam baptizandi formam acceperit; & in hieme, quæso, quomodo sustinebant?

Sefridus. Neque tunc, inquit, eius diligentia, quod tempore

*Modus bapti-*  
*zadi in hieme.*

commodum esset, inuenire neglexit: nempe in flubis calèfactis, & in aqua calida, eodem nitore, atque verecundia obseruatione, infossis dolis: & cortinis adhibitis, thure quoque, & aliis odoriferis speciebus cuncta respargentibus, veneranda Baptismi confecit Sacra menta. Nec mirum, te ista mirari. Etenim qui ea vidimus, mirabamur & ipsitam hæc, quam alia complura morum eius, & virtutum insignia. Ipse namque in omni actione sua, quod & paganis laude dignum videbatur, quandam à Spiritu sancto, (hoc enim potissimum credo) cuiusdam singularis munditia, atque, ut ita dixerim, elegantis & urbane disciplinæ prærogatiuum habebat: ita ut nihil unquam indecens, aut ineptum, in honestumque quid in cibo, aut potu, sermone, gestu vel habitu admitteret: sed in omni officio exterioris hominis,

*studium hone-*  
*statis in S.O.-*  
*thone.*

quæ nam esset compositio interioris ostendebat honestate, disciplina & prudentia cautela conspicuus. Sed redeamus ad rem.

Quan-

*Quantum temporis fecerit in eodem loco.*

CAPVT XVI.

**M**ANsimus autem in eodem loco quasi diebus vi-

*Sefidus.*  
 ginti, euangelizantes populo, & baptizantes  
 eos in nomine Domini, docentes seruare unita-  
 tem fidei in vinculo pacis, instruentes de festi-  
 vitatibus & obseruationibus Christianæ religionis, de ieu-  
 niis quatuor temporum, de Quadragesimali ieiunio, de In-  
 carnatione, Natiuitate, Circumcisione, Apparitione, Præsen-  
 tatione, Baptismate, Transfiguratione, Passione, Resurrectio-  
 ne atque Ascensione Domini nostri Iesu Christi, de aduentu  
 Spiritus sancti, de Vigiliis & Natalitiis Apostolorum, & alio-  
 rum Sanctorum, de die Dominico, de sexta Feria, de distribu-  
 tione mensium, de institutione totius anni secundum Chri-  
 stianos, exstructo que altari; & sanctuario (Totum enim cor-  
 pus Basilicæ tam subito fieri non potuit) altare sanctificauit,  
 & interim Missas illic celebrari fecit, dans eis sacerdotem, li-  
 bros & calicem, paraturam & omnia utensilia, que ad officium  
 altaris pertinebant.

Quæ omnia illi cum multo gudio, alacritate & deuotio-  
 ne suscipientes, & gratias agentes, omnes veteres & profanas  
 superstitiones suas & gentiles obseruantias, penitus abiicie-  
 bant, & exuti veterem hominem cum actibus suis in vita no-  
 uitate ambulare cceperunt & proficere. Erat autem numerus  
 conuersorum ibi ad fidem, quasi septem millia. Videns au-  
 tem Episcopus, quia missis multa, & quia etiam aliis ciuitati-  
 bus oportet eum euangelizare regnum Dei, cum inde  
 processurus esset, vocata concione, hoc sermo-  
 ne allocutus est Ecclesiam, nouellam  
 plantationem suam.

*Quandiu S. O-*  
*tho manserit*  
*Pirissa.*

*De quibus neo-*  
*phytos instru-*  
*xerit.*

*Ex his apparet*  
*S. Othonem, eg*  
*cos, quos Piriss-*  
*ea conuerrit,*  
*nec Lutheris-*  
*fas, nec Calvini-*  
*fas fuerisse.*

*Numerus eo-*  
*rum, qui Piriss-*  
*sæ ad Christia-*  
*nam fidem ac-*  
*cesserant.*

*De*

Desermonē, quem habuit ad primitiūam  
suā Ecclesiam, cum ab ea discede-  
ret, in eodem loco.

## CAPUT XVII.

*S. fidus.*  
2. Cor. II.  
Sermo S. Othe-  
ni ad Pris-  
senes.

1. Cor. 7.

Gal. 4.

1. Cor. 12.

2. Cor. II.

Gal. 3.

**F**ratres, & mulor vos Dei & mulatione. Vose-  
nim omnes, qui in praesentiārum ad me audien-  
dum conuenisti, & me docente, Christo credi-  
distis, & Christiani facti estis, una in Domino  
Ecclesia estis dispensati per fidem Domino meo IESU Christo;  
una, inquam, vos omnes Ecclesia estis, una & unica sponsa  
Domini mei Iesu Christi: quia, uniuersali Ecclesia per fidem  
incorporati estis. Sed quia ego per eius gratiam huius vestra  
desponsationis auctor esse videor, nam ego & uniuersi despon-  
di vos Virginem castam exhibere Christi: hinc est, quod  
& mulor vos, non tamen qualibet, sed & mulatione Dei:  
nam & mala & mulatio esse potest, iuxta illud Apostoli; sunt  
quidam, qui & mulantur vos non bene: & mulari autem  
est velle indignari; licet, pro, imitari, nonnunquam positum  
inueniatur; ut est; & mulamini charismata meliora. Volo  
autem vobis indignari, & paratus vobis indignari, quod pri-  
de dixi, & mulor vos: quia sine tristitia & indignatione fer-  
re non possum, nec potero, si, quod absit, ad iniuriam Domini  
mei Iesu, cui per fidem vos despandi, cum Diis alienis vos de-  
nuo contaminare volueritis. Hoc enim est fornicatio ge-  
nus, quod maximè separat à Deo.

Fratres intendite; Ecce, omnes in Christo baptizati  
estis, & omnes Christum induistis; originalium & actua-  
lium peccatorum indulgentiam accepistis ab ipso, mundi-  
cis & sancti, non per nos, sed per eum mundati & sanctifica-  
ti; quia

si; quia ipse in sanguine suo lauit peccata mundi. Nolite ergo iterum inquinare vos cultura idolorum. Nam hec est im-  
munditia, qua omnino Deus offenditur, & penitus separat à Deo : Nolite vos profligare corruptoribus, & immuni-  
dā spiritibus : Soli Deo creatori vestro, nulli autem crea-  
ture diuinum exhibete honorem : ne indignatio eius & fu-  
ror veniat super vos : Sed magis in fide, spe, & charitate  
proficisci, ut benedictio eius veniat super vos, & super filios  
vestros, & ut ei credentes, & fidem operibus exornantes,  
vitam habecatis in nomine ipsius, qui de tenebris vo-  
cauit vos in admirabile lumen suum. Certi enim esse  
& nullatenus dubitare debetis, quia si hanc, in qua hodie po-  
siti estis, innocentiam & sanctificationem, ipsius adiutorio  
seruare usq[ue] in finem vita vestra studueritis, non solū mor-  
tem euadetis aeternam, sed etiam gaudium regni caelis pos-  
sideritis in aeternum.

Sed quia vita praesens sine peccatis duci non potest; lu-  
cta enim & tentatio est vita hominis super terram, dis-  
cessurus à vobis, tradò vobis, qua tradita sunt nobis à Do-  
mino, arram fidei sancte inter vos & Deum, septem vide-  
licet Sacramenta Ecclesie, quasi septem significativa dona  
sancti Spiritus, quibus utendo in laboribus & certamine  
huius vitae non desicere, sed proficere vestra possit Ecclesia,  
suosq[ue] defectus reficere. Videte ergo & tenete, & ut scia-  
tis, diligenter enumerate, qua tradidimus vobis, discenden-  
tes à vobis.

Primum ergo Sacramentum est, quo iam imbuti estis, Baptismus.  
sacrosanctus baptismus. Hoc Sacramentum, fratres mei, ab-  
hinc & semper tenere, & venerari debetis, & parvulis ve-  
bris opportuno tempore, scilicet in Sabbato sancto Pascha ac  
Pentecostes, per manus Sacerdotum, tradere debetis, certissi-  
me

mèscientes, quod quicunq; sine illo de hac vita migrauerit, &  
regno Dei carebit, & insuper maledicti originalis pñnas luet  
eternas.

## Confirmatio.

Secundum Sacramentum est Confirmatio, id est, unctio  
chrismatis in fronte. Hoc Sacramentum vieturis est neces-  
sarium, videlicet, ut Spiritus sancti corroboracione munian-  
tur, si armentur contra omnes tentationes, & nequitas vi-  
ta presentis pugnaturi. Non autem usque in senectam dif-  
ferendum est, ut quidam putant, sed in ipsis adolescentie  
feruore percipiendum, quia illa atas magis obnoxia est ten-  
tationibus.

Extrema Gm-  
Cles.

Tertium Sacramentum est unctio infirmorum, quod ides  
morituris est necessarium; quia in illa unctione per Virtu-  
tem Spiritus sancti remissio datur peccatorum, & ipse, qui  
moriturus est, contra spirituales nequitas, id est, contra ma-  
lignos spiritus in exitu vite animabus insidiantes eadem Spi-  
ritus sancti virtute pugnaturus armatur. Hoc omni Christia-  
no in agone mortis ardenter desiderandum & deuotissime  
percipiendum est, utpote remedium animæ certissimum.

## Eucaristia.

Quartum Sacramentum est corpus & sanguis Domini.  
Hoc Sacramentum vieturis & morituris est necessarium, siue  
viuimus, siue morimur, hoc viatico semper est utendum.  
Est enim cibus anime verus, vitam in se habens eternam.  
Vnde frequenter missæ celebrande sunt, & vos ad easdem de-  
uotè conuenire debetis, ut sapienter huic viatico communicetis.  
Quod si non potestis, quia carnalis estis, huic tam sanctissima  
rei per vos ad omnes Missas participari, saltē per media-  
torem vestrum, scilicet Sacerdotem, qui pro vobis communi-  
cat, fideliter, reverenter & deuotè Missas audiendo com-  
municate. Oportet tamen & vos ipsis ter vel quater in anno se-  
amplius

amplius fieri non potest, & confessionem facere, atq; ipsi Sa-  
cramento communicare.

Quintum Sacramentum est, per Pænitentiam reconci- pænitentia  
llatio lapsorum, id est, ipsorum, qui post baptismum, propter  
grauiores culpas, ab Ecclesia proiecti, satisfactione pænitent-  
ia iterum ei reformantur. Et hoc Sacramentum quasi mala-  
gma & recuperatio est eadentium in pugna & vulnerato-  
rum.

Sextum Sacramentum est coniugium, id est, copula ma- Matrimonium  
trimonialis. Quinque autem Sacraenta superiora, quasi ge-  
neralia sunt, & omni Christiano necessaria. Istud autem,  
quasi particolare est, quia, non omnibus necessarium est, sed  
eis tantum, qui se consinere non possunt. Et sicut ad superio-  
ra Sacraenta omnes homines trahendi sunt & invitandi:  
ita nullus ad hoc trahendus, vel invitandus est, nisi qui, ut di-  
ctum est, se non continent, sed vago & illico concubitu se-  
pollunt & commaculant. His enim suadendum est, ut infir-  
mitatis sua honestiori subueniant remedio. Vos autem, qui us-  
que ad haec tempora non Christiani, sed pagani fuistis, Sacra-  
mentum coniugij non habuistis: quia fidem unito non ser-  
uastis, sed qui voluistis, plures habuistis uxores, quod deinceps  
vobis non licebit: sed unus vir unam tantum habere  
debet uxorem, & una unum: quod amplius est, à malo est. Si  
quis ergo in vobis est, qui plures habuerat uxores ante baptis-  
mum, nunc unam de illis, qua sibi magis placet, eligat, dimis-  
si. qd. alius, hanc solam habeat, ritu Christiano. Et partus, in-  
quit feminineos, audio, quia vos, o mulieres, necare consueuitis:  
quod, quantum abominationis habeat, exprimi sermone non  
potest. Videte, si hoc vel bruta animalia faciant fætibus suis.  
Parricidium hoc non fiat modò in vobis, quia, sine grauißimo  
pænitentiâ dimitti non potest. siue igitur sit masculus, siue  
femi-

i 2 femi-

femina, diligenter nutrit partus vestros. Det enim est & ma-  
rem procreare, & seminam.

Ordo.

Septimum itaque Sacramentum est Ordinatio sive conse-  
cratio Clericorum; quod & ipsum particulare est, & non gene-  
rale, quia, non omni homini necessarium: quamvis enim om-  
nes homines indigeant Clericū, non tamen est necessarium, o-  
mnes homines fieri Clericos. Ad ipsum tamen Sacra-  
mentum, qui moribus & scientiā magis idonei sunt, inuitandi sunt  
potius, quam trahendi. Vnde, adhortor vos & inuito, quia co-  
gere non debeo, ut de liberis vestris ad Clericatum tradatis li-  
beralibus studiis prius diligenter instructos, ut ipsi per vos, si-  
c ut aliae gentes de lingua vestra Latinitatis conscientis possitis ha-  
bere Clericos & Sacerdotes.

Eiam ex nu-  
mero Sacra-  
mentorum li-  
quet, S. Otho-  
nem, & quos  
instruxit, nec  
Caluinistas,  
nec Lutheri-  
stas fuisse.

Ista igitur septem Sacraenta, que iterum vestri causae  
numerare libet, id est, Baptismum, Confirmationem, Infirma-  
rum unctionem, Eucharistiam, Laporum reconciliationem,  
Coniugium & Ordines per nos humiles suos paronymphos ca-  
lestis sponsus in arribam vera dilectionis vobis, Ecclesia ac spō-  
sa sua transmittere dignatus est. Quapropter omni honore ac  
reuerentia eadem Sacraenta seruare, diligite, & venerami-  
ni; docete ea filios vestros, ut memoriter teneant, & diligen-  
ter obseruent in omnes generationes. Ecce habetis Ecclesiam,  
habetis sacerdotem, de his omnibus, & quacunq; sunt necessa-  
ria vobis, abundantius vos instruere scientem. Ipsum ergo, si-  
cut me audietis, honorantes & amantes eum, & quacunq;  
vobis dixerit, facientes. Et nunc ego vado, iste-  
rum citò reuersurus ad vos: Valete in  
Domino.

De

De progressu eius in Caminam ciuitatem, ubi  
erat uxor Ducis; & de bonitate ac  
fide ipsius matronæ.

## CAPVT XVIII.

**D**Orte videor alicui nimis plenariè historiam exse- *Sefridus.*  
qui & longior esse, quām in tali narratione oport-  
eat. Quid sentis?

Tiemo. Perge, quæso, sicut cœpisti; dile-  
ctoribus siquidem Ottonis, quidquid de illo est, quoniam  
bonum est, superfluum aut longum videri non potest.

Sefridus. Ibo, inquit, ut vultis. Postquam confirmata &  
instructa est Ecclesia in Pirissa vberrimè lacrymati, populoq;  
primitio nostro charo affectu valefacientes, legatis nos de-  
ducentibus, ad ciuitatem Ducis Caminam deuenimus. Erat *Camenum & -*  
autem illic Ducissa, uxor videlicet Ducis legitima; & licet in- *cat Crom. lib. 6.*  
ter paganos, Christianæ tamen religionis, memor de nostro *Ducissa Pome-*  
aduentu, lētissima efficitur, & cum omni domo sua tantò nos *rancia, & Oibō-*  
deuotissimè suscepit, quanto & hoc marito placere, sua que & *nem maxima*  
illius saluti profuturum non dubitauit. Nobis etenim Pirif- *charitate ex-*  
se demorantibus, omnia quæ illic geregabantur, immisis clam *Eccles. II.*  
exploratoribus, diligenter edidicit, magnoq; tripudio cor-  
dis, de illuminatione illius plebis exultans, ipsa quoque suæ  
fidei scintillam, quasi sub mortuis cineribus eatenus conso-  
pitam, inter suos familiares modestè primò, deinde fiducia-  
lius apud omnes, quos potuit, ventilare ccepit. Et quia scri-  
ptum est; *de scintilla consurgit ignis;* totam illam ciuitatem ante  
nostrum introitum tantus ardor fidei sanctæ, operante Do-

mino, per matronam, inuaserat, vt non solū nihil con-  
tradictionis, verū etiam totius populi con-  
sensum de suscipiendo baptismo inue-  
nerimus in multa gaudij ple-  
nitudine.

i 3

De

*De multititudine baptizandorum & de instantia & labore Baptistarum.*

CAPVT XIX.

*Sefridus.*

*Quandiu s. O-*  
*tho Camine in*  
*suis manferit.*

*Concursus ad*  
*baptismum.*

*Affidatus labor*  
*s. O. bonis.*

Vadraginta ergò fermè diebus in eodem loco manentes, tam ipse Pontifex, quām ali' eius cooperatores sacerdotes & Clerici; id p̄cēnē solum operis habuimus; suscipere venientes ad fidem, docere, catechizare, prædicare & baptizare: videbamurque in tam copiosa messe pauci messores. Nam & ipsius loci atq; circumiacētis prouinciae populus cateruatim accedebat quotidie ac recedebat, quibus omnibus dum satisfieri oportet, immenso labore, maximè, qui fuit in baptizando, Episcopum nostrum, licet solos mares pueros tingeret, s̄pē numero fudantem aspeximus, adeò profectō, vt alba eius ab humeris usque ad umbilicū ante & retro sudore manaret. S̄pē etiam ipsius ministerij nimietate lassatus, breui sessione vires recuperans, modicumq; sedendo respirans, quasi animosus operator & strenuus denuō se subleuabat in idem opus sibi dulcissimum, gratias agens omnipotenti Dō, quod ipsius præstante clementia, tot manipulos in eius horrea cum sudore ac lassitudine sua congereret.

*Degaudio Ducis superuenientis & ipsius*  
*deuotione.*

CAPVT XX.

*Sefridus.*

*Dux Pomeria-*  
*ratislaus, non modicum laetitia salutaris augmentum,*  
*prania Caminā*  
*venit, nihilq; moratus, quasi filiali fiducia in amplexus ruens*

Vm ea Caminæ gerebantur, atque de successu rerum & nos & populus ciuitatis cum ipsa matrona nobilissima & Christianissima spirituali gaudio frueremur, ecce cum suo comitatu Dux terræ Veneria Caminā uenit, nihilq; moratus, quasi filiali fiducia in amplexus ruens Episcopi; salute, inquit, Pater sanctissime. Deinde; non, quæ-

so,

so, ait, irascatis, quod post illam primam & momentaneam  
salutationem tam diu fui te non videns: sed causa fuere inex-  
cusabiles Reipublicæ administrationes. Nunc autem, ecce  
adsum, parere ac seruire tuæ paternitati, prout vis. Etenim  
nos ipsi, & omnia nostra, tui sumus: vttere sicut vis. Ethæc  
dicens, conuersus ad Clericos, & ad alios quoque meliores  
decomitibus nostris: Ethos, inquit, Pater tuos collaborato-  
res tua licentia salutabo, apprendensque manus singulorum  
tenebat & benedicebat illis atque deosculabatur, eos filios &  
fratres appellans charissimos; benedixitque Deum omnium  
bonorum largitorem; quod hospites tam gratissimos sua do-  
mo suscipere meruisset.

Quiā verò deinceps de ciuitate ad ciuitatem cundum fuit, omnes equos & iumenta nostra, villicos suos ad optimal loca terræ, pastus gratia, deducere iussit; nec ante nobis redde- bantur, quām etiam consummatis omnibus, de terra fuimus iam exituri, quos certè ita accepimus alteratos, ut præ crassi- tudine vix cuiq; suus nosceretur. Milites ergò, qui cum Du- ce venerant, catechizati statim & baptizati sunt, multiq; ex eis, qui prius Christiani fuerant, sed ex consortio incredulo- rum, metas Christianitatis excesserant, ex quorum numero Duce etiam ipsum fuisse constat, per confessionem & pœnitentiam Ecclesiæ reformati sunt, promittentes se deinceps omnia, quæ Christiano inimica sunt nomini, respuere, & ea, quæ sunt apta, sectari.

*De Duce abdicante viginti quatuor concubinas suas.*

CAPVT XXI.

**D**ux etiam; scio, inquit, Christianæ societati esse sefridum,  
contrarium plures vxores vel concubinas haber-  
e; simulq; tactis Sanctorum reliquiis, sicut Chri-  
tianis iurare mos est, coram Episcopo, populo  
aspiciente, viginti quatuor concubinas, quas, ritu gentili, sua  
*Mos Christianorum iurandus  
tactis sanctorum Reliquiis.*

legitimæ vxori superduxerat, publicè abiurauit. Quod vi-  
dentes alij complures eiusdem enormitatis præsumptores,  
abiurata & ipsi coniugum pluralitate, vni toro, exemplo Du-  
cis, fidem se seruatuos pollitici sunt.

Credit ergò Ecclesia in loco illo, & confortata est, am-  
bulans in timore DEI, & Spiritu sancto replebatur, Episcopo  
& Clericis instantibus & euangelizantibus regnum DEI. Ex-  
structâ quoque illic Basilicâ, & sanctificato altari & sanctua-  
rio, collatisque illuc per Ducem prædiis ac dote in sustenta-  
tionem sacerdotis, pater liberalissimus, sicut omnibus Eccle-  
siis in terra illa faciebat, libros contulit & indumenta sacerdo-  
talia, calicem quoq; argenteum cum cæteris vtsilibus, deq;  
suis sacerdotibus vnum, qui populum instruere posset, eidem  
prefecit Ecclesia.

*De improbitate cuiusdam matris familias in  
die Dominicæ metentis agrum suum  
apud Caminam.*

CAPUT XXII.

Vm omnia hæc ritè perfecta essent, & non solum de  
ciuitate, verùm etiam de rure populus ad Ecclesiā  
omni die conueniret, & diem Dominicum aliasq;  
solemnitates deuotè obseruarent; vidua quædam  
in rure non longè à ciuitate Caminensi diues ac nobilis valde,  
Christianæ religione cōtemptā, patios Deos se colere, nullaq;  
occasione vanitatis nouæ, à parentū suorum veteri traditione  
declinare se velle dicebat. Erat autem multam habens fami-  
liam, & non paruæ auctoritatis matrona, strenuè regens do-  
mum suam, & quod in illa terra magnum videbatur, maritus  
eius, dum viueret, in vsum satellitij sui, triginta equos cum

*Potentia apud  
Pomeranose-  
quorū numeru-  
ro estimabā-  
tur*

adscensoribus suis habere consueuerat. Fortitudo enim &  
potentia nobilium & capitaneorum secundum copiam vel  
numerum æstimari solet caballorum. Fortis, inquiunt, & po-  
tentis

tens est ac diues ille, tot vel tot potest habere caballos; sicque auditio numero caballorum, numerus militum intelligitur. Nullus enim militum, prater vnum caballum, illuc habere consuevit. Sunt enim magni & fortes equi terra illius: & unusquisque militum sine scutifero militat; manticam per se gestans & clypeum agiliter satis & strenue sic militia sua officium exequens. Soli autem Principes vel Capitanei, uno tantum, vel, si multum est, duobus clientibus contenti sunt.

Factum est ergo in vna Dominica die, tempore messis, populo vndique ad Ecclesiam properante, praefata matrona necipsa veniebat, nec suos permittebat, sed magis turbulenta; Ite, inquit, metite mihi agros meos. hoc enim melius est, quam vacare illi nescio cui nouo D<sup>o</sup>o, quem de terra sua nobis afferit ille Otto Babebergensis Episcopus. Quid nobis cum illo? Videtisne quanta bona, & quantas diuitias nobis dederint dii nostri? ipsorumque largitate opibus & gloria, & omnibus rebus abundantes sumus; quare ab eorum cultura discedere non leuis iniuria est. Ite igitur, sicut dixi, ad metendas segetes nostras: &, vt minus timeatis, parate mihi vehiculum. Ecce ego vobiscum ipsa in campos messura descendam. Cumque in agrum venisset; quod me, inquit, facere videritis, omnes similiter faciatis: moxque rebrachiatis manicis, succinctaque veste, falcem dextrâ corripuit; stantes verò calamos sinistrâ tenens, secare nisi est. Sed mirum diu: subito in a<sup>Diem Domini</sup> dicam à suis obseruari Ge-<sup>et.</sup> tate. <sup>Prima ad opus</sup> manū misit. <sup>Divinitus pm.</sup> <sup>natur.</sup>

tu ipso, vt erat inclinis, misera diriguit, & quasi marmoris effigies, nec semetipsam erigere, nec falcam è manu dimittere potuit, nec segetem, sed muta & nihil loquens similis simulacro stabat: tantum intuens intuentes se. Videntes autem famuli, timuerunt validè, & concurrentes circumstabant eam aspicientes & operientes, si nam melius esset habitura. Rogant etiam vt à temeritate sua resipiscat, dicentes; fortem esse D<sup>V</sup>M Christianorum. Sed illa nihil respondebat. Iniectis ergo manibus violenter illam trahentes, erigere conatis sunt, & falcam segetem que de manibus extorquere, sed minimè potuerunt. Stabat enim quasi moles immobilis terræ affixa: at ubi satis mitaculi ac stuporis hoc habitu in felix illa intuentibus ostendebat.

derat, ipsique famuli dolore ac tardio affecti iam abire, illamque dimittere vellent, soluta illa, repente corruit, sottemque animam in ignem Tartareum efflauit: quam leu antes in vehiculum: En, inquiunt, qualem de agro manipulum die Dominicico reportamus.

Quod factum ubi, perferente fama, passim vulgatum est; (nam famuli statim ad Ecclesiam currentes, baptismum postulant, stupidi, que viderant, referentes) & credentibus quidem fides austera est ex miraculo; non credentes autem, & si qui adhuc blasphemari remanserant, ad credendum, ex persona mulieris, eruditae sunt: Dies autem Dominicus & alia solennitates reuerentius obseruari coeperunt, nos quoque ipsos, & omnem doctrinam nostram, præcipue autem Episcopum, amplius reuereriti sunt.

*De profectione ipsius cum tremore Iulinam,  
Et quomodo illic vapulauerint.*

C A P V T X X I I .

Xpletis autem illic fermè quinquaginta diebus, acceptis à Duce legatis & conductoribus, de ipso loco ciuibus, Domizlao videlicet & filio eius, viiris honoratis, per lacus ac refusiones marinas Iulinam veci sumus nauigio. Est autem ciuitas hæc magna & fortis, hominesque illius loci crudeles erant & barbari. Cum autem propinquassemus ciuitati, conductores nostri hæc, pauere, atque inter se mussitare coeperunt; quod intelligens Episcopus: quid est, inquit, quod ad inuicem confertis? At illi: Timemus, inquiunt, Pater, tibi actuis. Populus iste durus semper ac indomitus fuit. Si ergò placet tibi, applicemus, & moram in litore usque ad crepusculum noctis faciamus, ne forte, ciuitatem manifestò ingrediendo tumultum populi super nos suscitemus. In singulis autem ciuitatibus Dux palatium habebat & curtim cum ædibus, ad quam si quis confugisset, lex talis erat, ut quolibet hoste persequente, securus ibi

*Immissus in  
palatio Duci.*

con-

consisteret & illæsus. Dixerunt ergo; si per noctem ad Ducis  
tecta intramus, freti securitate, paulatim citius conueniendo,  
negotiumque nostrum illis pedentim insinuando, melius  
fortasse proficiemus.

Placuit consilium: & cum dies abscessisset tecti umbra no-  
tis, curtis & mœnia Ducis inuasimus, illis ignorantibus. In  
cavum verò vbi nos viderunt, & quinam essemus & ynde,  
& quare venerimus, maligni homines scrutati sunt: primò  
quidem moueri, ac sensim turbari, currere ac discurrere, vide-  
re nos iterumque videre, & alii aliis nuntiare. Postremò verò  
insano furore correpti, magno tumultu securibus & gladiis,  
aliisque telis armati, sine villa reverentia in ipsam Ducis cur-  
tem irrumptentes, mortem nobis sine villa retractatione, nisi  
quantotius de Curti & de ipsa ciuitate fugeremus, commina-  
bantur.

Erat autem in ipsa Curti ædificium quoddam fortissimum,  
trabibus & tabulis ingentibus compactum, quod stibam, vel  
pyrale vocant, in quod scrinia & clitellas & Capellam Episcopi,  
& pecuniam, & quæque preciosa de naui portaueramus. quin  
& propter impetum furentis populi cum Episcopo Clerici o-  
mnes illuc confugerant. Ego autem eo tempore magna febri  
tenebar in alia domo iacens & agrotans; ultra vires tamen,  
audito strepitu & clamore bacchantium, de strato erectus, ad  
ostium domus constitui: & ecce, omnia plena hominum tela &  
arma portantium. Vociferabantur autem & clamabant, exi-  
te nos compellentes. Sed moram nobis facientibus, quasi à  
furore illi essent cessaturi; magis eorum exarsit insanitia, facto-  
que impetu; \* stibam aggrediuntur & dissipant; tectoq; pri-  
mū, dein parietibus, disiectis & excisis.

Tunc verò Episcopus ad coronam Passionis se invitari  
sperans, nobis aliis trepidantibus, quibusdam etiam præ pa-  
vore lacrymantibus, ille spiritu iucundo & hilari vultu stabat  
intrepidus, optans & gliscens, ut vel vnum i&tum aut vulnus in  
nomine Iesu accipere dignus habeatur. Paulitus verò & Le-  
gati, videntes, quia verè insaniunt omnes; & quia illuc moram  
tacere deterius est, in medium populi exilentes, validissimo

k 2. clamo-

*Ialinenium in  
S. Othonem &  
comite; impe-  
tus.*

*Febris Sofridi.*

*Furore populi.*

*\* Stiba, vox  
Germanica.*

*Legatorum ad  
furentem po-  
pulum oratio.*

clamore, ac si & ipsi furerent, extensis manibus silentium fieri postulabant, quibus ad modicum sedatis, illi continuo prosecuti, quid hoc est, inquiunt? & causam totam in semetipsos transferentes; si nos, aiunt, hic in Curia Domini nostri Ducis pacificè consistere non sinitis, saltem pacifice hinc exire permittite. quid furitis in nos? quem laesimus ex vobis?

*Responso Iuli-  
nensem.*

At illi; Pastorem, inquiunt, illum Episcopum & ceteros cum eo Christianos, Deos nostros blasphemantes, interficere venimus: sed si eos seruare vultis, ecce damus locum, citò eos extra ciuitatem deducite; plateæ autem ciuitatis palustres erant & lutoſe & pontes exstrati, & tabulæ vndiq; positæ propter lutum. Arripiens ergo Paulitius per manum trahere coepit Episcopum, & deducere, adhortans modestè, vt, si posset, properantius iret,

*Virtus Pauli-  
tij.*

Vt autem per medium Urbem nos omnes non impetrabitis passibus extra curtum usque ad pontes deuenimus; ecce quidam de turba vir barbarus & fortis, librata, quam gestabat, ingenti phalanga, vasto istu caput ferire nisus est, translucentis Episcopi: sed ille auertens caput, humero istum suscepit, eodemque geminante, cominus, & alio eminus in eum iacente contum, inter manus Paulitij & Hiltani sacerdotis ducentium illum à ponte in lutum prostravit Otto noster. Paulitius verò & animo & corpore ibi se vim exhibens, iacentem Episcopum, nec propter imminentia tela deseruit, sed proprij corporis obiectu crebras percussionses excipiens, inque cœnum à ponte inguine tenus descendens, subleuabat de luto prostratum: similiter & alij Sacerdotes Clerici, dum protegunt illum, & iacenti manus porrigit, fustibus & contis iuxta suum Pontificem in nomine Iesu vapulauerunt. Tandem multo discrimine ponte arrepto, rursum ire & abire coepimus extra ciuitatem; illique à prudentioribus ciuitatis sedati cessauerunt à nobis, abeentes ergo trans lacum, disiecto ponte à tergo nostro, ut iterum impetum super nos facerent, in campo inter areas & loca horreorum decumbendo respirauimus, viden-

ccc

res & dinumerantes socios; & quia nullus defuit, Deum benedicentes.

Timo. Hic primum, hic audio quoddam veri Apostolae indicium, plagas videlicet & liuores, sicut scriptum est: *Ibant Apostoli gaudentes à conspectu concilij, quoniam digni habiti sunt ador. 3.* pro nomine Iesu contumeliam pati. Sed dic, obsecro, mihi Apostole, num in aliquo particeps fuisti huius Apostolicæ benedictionis?

Seruidus: Me miserum, infirmitate mea conspectâ, talibus bonis me indignum ipsi iudicauere pagani. Puduit tamen, ut verum fatear, aliis de suis portionibus postea satis iucundè gloriantibus, me nihil ibi accepisse.

Timo. Consolare, inquit; si quid minus, circa te in illo capitulo auctum est, in nostro poterit impleri. Sed perge ad cetera, & qualiter in tam dura terra Euangelij radix tandem conualuerit, explicato.

*Quomodo post vapulationem prudentiores de rebus fidei consilium habuerint cum Episcopo.*

### C A P V T X X I V .

**D**icitur Ostquam nos respirauimus, & illi desierant; Oto- sefridus. to beatissimus; Pro dolor, inquit, bona spe cassati sumus. palma in manibus erat: vos eam (Deus vobis ignorat filii & fratres) extorsistis de manibus nostris. Vix omnes ictus illi unius passioni sufficerent. Sed, dum omnes ad coronam profiliuntur, nec unum peruenire dimisisti. Cui Paulitius; Satu, inquit, Domine, nobis visus es accepisse. Parum, inquit ille; quia voto minus. Tua quoque caritatem ex parte magna surripuit benedictio nem. Hoc autem dixit de ictibus, quos ille intercepit. Constat tamen Episcopum tribus plagis vapulasse.

Mansimus ergo per dies quindecim trans stagnum, quod cingebat ciuitatem, exspectantes, si forte meliori animo fie-

k 3° rent.

*Proceres Iulienses S. Othonum, & Comites sepe aderunt.*

*S. Othonis Colloquium cum eisdem.*

rent Intercaverò & nostri ad illos sæpe ibant & redibant. Si militer autem & eorum primates veniebant ad nos excusare se, stultis hominibus & vilioribus de plebe culpam illius tumultus imponentes. Habuit ergò cum eis verbum de fide Christianismi, quasi per ambages, hortans eos, & suadens. Præferebat etiam nomen & potentiam Ducis Polonici, & quomodo ad illius iniuriā spectet illata nobis contumelia: quidū mali contra eos inde oriri queat: nisi forte illorum intercedat conuersio, insinuauit.

At illi consilium se accepturos dicebant; regressique ad suos, omnia hæc tractabant diligenter, & retractabant; tandemque in unius sententia formam consenserunt, videlicet super hoc verbo se facturos, quidquid facerent Stetinenses. Hanc enim ciuitatem antiquissimam & nobilissimam dicebant in terra Pomeranorum, matremque ciuitatum: & sati iniustum fore, si aliquam nouæ religionis obseruantiam admitterent, quæ illius auctoritate prius roborata non fuisset.

*Quomodo infecto negotio, omissa Julina, Stetinam nauigauerit, & de contradictione, quam ibi sustinuit.*

### C A P V T X X V.

*Sefridus.  
Esb. 2. cap. 15.  
edit. Canis.  
Nedamerus  
ciuius Iulineñsis.*

Vibus auditis, Episcopus Stetinam, nihil cunctatus adire festinat; & quendam de Iulieniis ciuibus, Nedamerum nomine, ut viam nobis monstraret, assumpsit. Hic autem familiaritate nostrâ bene vvens, cum filio suo, quasi alter Nicodemus occultè nos frequenterbat, & quæ dicebantur, libenter audiebat. Alij quoque nonnulli de ipsa ciuitate occulè Christum colebant tam viri, quam mulieres. Iste etiam frequentabant nos, dum ibi moras ficeremus, de quæ suis rebus nobis humanitatem honestè impudentes, spirituali consolatione ab

Epi-

Episcopo recreati sunt, optantes, vt, Stetina recipiente verbum Dei, Iulina quoque recipere ex ratione pacti conueniatur: quò ipsis, quid de Christi sentiant, publicare licetum fiat.

Igitur Nedamero duce & filio eius, Stetinam nauigauimus. Sed illi Stetinenses offendere veriti, si nos adduxisse vi-derentur, priusquam ab eis videri possent, nobis valefacien-tes, in locum suum reuersi sunt. Nos vero per crepusculum S. Otho Steina  
Genit.  
Divertit ad a-  
des Ducis. noctis applicantes ciuitati, egressi naues Curtim Ducis in-trauimus. Manè facto, Paulitus & Legati primates adeunt, ex parte Ducum se cum Episcopo missos referunt, causam viae proponunt Euangelium; dant consilium, promittunt & ter-rent. At illi inquiunt; nihil nobis & vobis; patrias leges non Quid Stetinen-  
ses legatis re-  
spondent. dimitemus: contenti sumus religione, quam habemus. A-pud Christianos aiunt, fures sunt, latrones sunt, cruciantur pedibus, priuantur oculis; & omnia genera scelerum & pœ-narum Christianus exercet in Christianum: absit à nobis reli-gio talis. Hæc & his similia protestantes, obturauerunt aures suas, ne audirent Verbum.

Omnibus igitur obstinatis per duos menses, & plus ibi morantes, nihil profecimus.

Dum ergo tam longa & inutilis mora nobis turbationi Bimestris statio  
nabil efficit  
S. Otho. esset, consilium incidit, legatos mittere ad Ducem Poloniae, scilicet, quid de nobis iuberet; utrum manere illic, an redi-re, & de contradictione ciuitatum; quidei videretur? Quod consilium, ubi ciuibus compertum fuit, timebant quidem, tamen rogabant, vt mitterentur Legati, suos cum illis hac ratione prefecturos dicentes, vt, si apud Ducem perpetuae pacis stabilitatem obtainere, tributum que alleuiare queant; his ibi coram suis & nostris legatis exscripto firmatis, Christianis se legibus sponte inclinarent.

Abeuntibus ergo cum Paulitio nostris & eorum legatis; Bis in foro con-  
cionatur qua-  
nis hebdoma-  
de. nos interim bis in hebdomada, in diebus scilicet mercatus, per medium fori, populo ex omni prouincia conueniente, ferialibus induiti, Crucem portauimus, & de fide atque Prædicatori-  
bus Crux pra-  
lata. agnitione Dei populum incredulum opportunè & impor-tunè

Plebs rustic  
audie audit  
eancionantes.

Sefridus Cru  
cem Episcopo  
præmisit.

tunè alloquendo, iugulum neci quodammodo quotidie optauimus : Sed, Deo protegente nos, læsi non sumus. Plebs autem, quæ de rure fuit, & simplicitate sua, & rerum nouitate capta negotiis suis postpositis, prædicationem libentissimè accepit, quamvis credere non auderet. Et quia certis diebus crux portabatur, & sermones siebāt, magis propter verbum, quam propter forum ruricola confluebant. Ego in illis diebus crucem cum Simone in angaria portaui. Nam vellem nolle, per medios barbaros, per forū & turbam incredulorum, opprobrium crucis animo & corpore tener agonotheta eoram Episcopo portare videbar. Deus autem pius & misericors sciens timiditatem meam, & paucitatem meum, ledi me non sinebat.

*Quomodo post longa tadia, Verbum prædicatio  
nis à duobus pueris cœptum & promotū sit  
interim, dum legati mittuntur ad Ducem  
Polonia propter contradic  
tionem ciuitatis.*

#### C A P V T X X V I .

Sefridus.

Initium con  
versionis fit à  
duobus adole  
scensulis.

Votidie, dum hæc geruntur, fidei retia laxantibus, & nihil nobis capientibus, & multum super hoc tñdentibus; tandem benignus Dominus, sedilitatem boni serui sui Ottonis, laborem quoque & mœstiam miserando respexit. Nam duo pulcherrimi adolescentes, filij cuiusdam nobilis de ciuitate, domum nostram frequentare, ac familiares se præbere, paulatimque de Deo nostro, & de fide querere cœperunt. Episcopus autem sentiens, quia in bono veniunt, futurorum bonorum ex his captando præsagium, blandis mulcet alloquiis, atque de munditia & honestate Christianismi, de immortalitate animalium, de resurrectione corporum, de spe & gloria æternæ vita adolescentibus per singulos dies euangelizauit. Quæ omnia

omnia, flante Spiritu sancto, pueri altius suis imbibere pecto-  
ribus: neque diu cunctati, credere se velle, atque baptismum  
percipere dixerunt.

Episcopus ergò latissimus, pueros statim catechizat, ac *s. Ortho pueros de omnibus, quæ Christianæ religioni competebant, diligenter instructos, iussit, ut loti, & lotis induiti cum cereis suis, & albis sese præberent baptizandos. Illi, ut moniti erant, silenter exequentes omnia, die statuto, parentibus insciis, Ioti & purificati, nouisque ac mundis vestibus induiti cum albis & cereis percepturi sanctum baptismum se manibus Episcopi obtulerunt. Videns humano in corpore vultus Angelicos, videns expulsam dæmoniaci squaloris inertia, in vultibus iuuenium Christum nouum hominem gratiose iam coruscare aspectu, Pontifex ipse, omnesque alij Sacerdotes & Clerici gauii sunt & admirati super gratiam, quam videre in pueris. Sed quid morer? Baptizati sunt, & propter octauam Purificationis octo dies apud nos commorantes, in domos parentum non sunt reuersi.*

### *De matre ipsorum puerorum.*

#### CAPVT XXVII.

**M**ater verò illorum puerorum (nam pater domo ab- *Sefridus.*  
erat) vbi, quæ gesta sunt, audiuit; pueris nondum *Mater puerorum*  
exalbatis, ultra quam dīci queat, gaudio perfusa, *gaudio exultat*  
cuidam de pueris suis: Vade, inquit, nuntia Do- *ob baptizatos.*  
mino meo Episcopo, quia ipsum & filios meos videre venio.  
Erat enim matrona magnæ honestatis & potentiae in ciuitate illa. Episcopus ergò audiens illam aduenire, de sub testo *Mater conferte*  
exiens in graminis cespite sub diuō consedit, suosque rege. *Se ad Episcopum.*  
neratos adhuc in albis positos, circum sedentibus Clericis,  
ad pedes suos collocavit. Sed vbi matrem eminus aduenientem conspiciunt, modestè consurgentes, & Episcopo prius inclinantes, quod aduertere pulchrum fuit, quasi petritā li-

1 centiā.

centia, obuiam ei vadunt. Quos illa intuens albatos, magnitudine gaudij quasi amens & stupida, soluta in lacrymas, subito in terram corruit. Accurrit Episcopus, accurrit Clerici, leuant, tenent, consolantur. putabant enim, quod nimicitate doloris defecisset. At illa recuperato flatu : Benedicote, inquit, Domine IESV Christe, totius spei & consolationis auctor, quod ad filios meos tuis Sacramenta imbuit, tueq[ue] fidei veritate afficio illustratos. Scis enim Domine IESV Christe, quod hos, (tenensque osculata est pueros, & amplexata) in secreto pectorum mei tue miserationem iam per multos annos commendare non cessauit, petens, ut hoc eū faciat, quod fecisti.

*Oratio matris  
ad Episcopum.*

Deinde ad Episcopum ; Benedicbus, inquit, introitustum in hanc ciuitatem, Domine & Pater reverendissime. Multum enim populum tua perseverantia Domino hic habet acquirere. Non te dilatio fatiget. En ego ipsa, que coram te adsto, Dei omnipotens adiutorio, & tui, Pater, animata presentia, sed & pignorum meorum fieta subsidio, Christianam me confiteor, quod haec tenus non audebam. Sicut enim protestata est, in diebus adolescentiae suarum de terra Christianorum per rapinam ablata fuit; & cum esset ingenua & speciosa, gentili homini marito suo, diuinit ac præpotenti viro, copulata est, & eosdem filios ex illo suscepit.

*Munera matris  
a S. Othono ob-  
lata.*

*Quomodo S. O-  
thono post octauam  
diem parvulos  
abs se dimis-  
tit.*

Episcopus ergo super his omnibus Deum benedicens, consitenti & confidenti matronæ Verbo confortationis fidem auxit & fiduciam, suaque liberalitatis non immemor, grise pelliculae chlamydem preciosam ei dedit; & eadem perente, atque cum fiducia iam euangelizante, omnes eius domesticos aqua rinxit regenerationis; deinde omnes conuincos eius & familiares, viros ac feminas cum parvulis suis eadem fidei societas paulatim inuoluit. Pueros quoque ipsos, post expletos octo dies, in die depositionis albarum, duabus camisis de subtili panno vestiuit, & eisdem camisis auriphrygio in ora capicij, & sutura humerali atque brachiali ornari cœfecit; duosque cingulos aureos; tradens & calceamenta picturata. Verboque doctrinæ ac Sacramento Eucharistie eos communiens cum gudio in domum matri remisit.

Tremo. Miris modis aurum suum & donaria Otto nostre expensæ.

expedit. Ut enim salui essent homines & precio conduxit, & verbo instruxit, rudesque alumnos & spiritualibus documentis informabat, & corporalibus beneficiis conciliabat.

*Sefridus.* Optimè animaduertisti. Sed quanto sçenore de-  
naria sua in thesauros Domini sui aliquoties congeserit, ex  
his poteris coniicere.

*Quomodo pueri pueros attraxerint, & de  
patre, qui domo aberat.*

### CAPVT XXVIII.

**P**ræfati ctenim pueri cum ad suos adolescentes *sefridus* peruenissent, & quomodo ab Episcopo habiti & instructi essent, & quanta apud illum esset disci-  
plina & honestas, quanta pietas & mansuetudo,  
ruminare cœperunt: mox etiam quantæ munificentia & li-  
beralitatis circa omnes extiterit, prædicare oblii non sunt.  
Atque in argumentum rei: Cernite, inquit; his indumentū post o-  
mnia beneficia sua nos induit; his aureis cingulis honorauit; pecunia sua coatus & so-  
ciptiuos redemit suos: impensis eosdem vestit; cibo reficit, & liberos abire dales suos ora-  
dimit. Quid enquam simile visum, auditumue in terra Pomerano-  
rum l quid simile Pontifices & Sacerdotes nostri faciunt? hunc certè ali-  
quem visibilem Deum inter homines aduenisse, ipsa gratuita redemptio  
captiuorum in cippis & compedibus putrefactorum, multos ciues nostros  
fecerat autumare. Sed ille hoc negans, non Deum se, sed Dei altissimi ser-  
uum pro nostra salute ad nos directū dici & credi optat; & anima immor-  
talitatem, & corporum resurrectionem, & eternavita gloriam, doctrinam  
dicit esse Christianorum. quare non credatur ei?

Hac & his similia pagana iuuentus à iuuenibus audiens,  
aspirante gratia Dei, tracta est & attracta per eosdem in eun-  
dem fidei feruorem: reuersique ad Episcopum pueri fide re-  
center imbuti, more columbarum alias trahentium, gregem  
non modicum adduxere coœuorum, Euangelij rudimenta  
suscipere cupientium. Quid multa? catechizantur, bapti-  
tae bapti-  
zanti, alio ad  
baptismum  
adducuntur.

I a zantur.

zantur. Et à pueris, & à iuuenib[us] cana Patrum prudentia se passa est erudiri: flammaq[ue] fidei paulatim progrediente, con caluit ciuitas vniuersa: neq[ue] iam occulte, vel pauci, sed publice & multi simul quotidie veniebant ad fidem.

*Quid puerorum pater?*

*Ipse etiam ad fidem conuer-*  
*situs.*

Interea p[re]fatae coniux matronæ, & pater primitiuorum in via domo absens, vbi audiuit, quod vxor & filij, totaque de mus eius, proiecio paganismo, ritu vnueret Christiano, mori voluit p[re]x dolore. Sed vxor prouida, cognatos eius & amicos, qui malagma ei consolationis apponenter, obuiam direxit ægrotu. Ipsa verò domi, pro illius conuersione preces Domino, & vota non irrita, offerre non cessauit. Itaque reuersus ille, cùm non solùm domesticos suos, verùm etiam alios vicinos, & conciues suos veterem hominem exutos, in nouitate vite conspiceret ambulantes, ad conformandum se illis, Deo visitante cor illius, facile inclinatus est.

### De reditu nunciorum à Duce Poloniæ, & scriptis eius super tributi allevatione.

#### C A P V T   X X I X.

*Sefridus.*

\* Hac vox hoc  
loco in bonam  
partem acci-  
pitur.

Vm ea geruntur in ciuitate, Paulitius & legatum illorum, quam nostri à Duce Poloniæ veiunt, paci mandata & scripta \* Tyranni secundum h[ec] verba reportantes. Bolezlaus omnipotens tu Dei sauente clementia Dux Polonorum & hostis omnium paganorum, genti Pomeranica, & populo Stetinensi promissæ fidei sacramenta seruant, pacem firmam & longas amicitias; non seruanti verd, cædem & incendia, & aternas inimicitias.

Si occasio[nes] quererem aduersum vos, iusta esse poterat indignatio mea, quod quasi fidei vestre transgressores vos retrorsum abire conficito: & quia Dominum & Patrem meum Ottonem Episcopum, omni honore ac reuerentia dignissimum, vita & fama in omni populo & gente præclarum, vestre saluti à D E O vero & nostro ministerio destinatum, sicut oportuit, non suscepisti; neq[ue] hactenus secundum D E I timorem illius doctrina ob-  
distris;

distis omnia hæc vestre valebant accusationi: sed interpellauere pro vobis \* Responsates & mei & vestri, honorati viri & prudentes, præcipue \* Legati. Autem ipse Pontifex apud vos manens, Euangelista vester & Apostolus. Horum ergo consilio ac petitioni acquiescere dignum iudicans, seruitutis ac tributi pondus, ut iugum Christi ed alacriores suscipiatu, hoc modo releuare decreui.

Tota terra Pomeranorum Duci Polonie, quicunque sit ille, trecentas Paetia Boleslani tantum argenti marcas publici ponderis anni singulii persoluent. Si belum ingruerit ei, hoc modo eum iuuabunt. Nouem Patres familias decimum in expeditionem armis & impensis abunde procurabunt. Ista seruantes & fidei Christiana consentientes nostram pacem porrectione manus, & aeterna vita gaudium consequemini; & in omnibus opportunitatibus vestris presidia semper & auxilia Polonensum, tanquam socij & amici, experienti.

Igitur habita concione, ubi coram populo & principibus Verba hæc recitata sunt, multò quam dum apud \* Naclam armis subacti essent, latiores facti, sacramenta deuotè suscipiens. \* Naclam fessum. Naclum. remota omni controvërsiâ, Euangelicis traditionibus se submiserunt. Episcopus verò, arrepto tempore, pulpitum Cencio Episcopi ad Sietinenses. confundens: nunc, ait, ad nostri sermonis officium ventum est: & incipiens; gaudete, inquit, in Domino semper, iterum dico gaudete, modestia vestra, fides & conuersatio vestra nota sit omnibus, nota sit omni mundo. Nam totus mundus pro vestra doluit infidelitate. Totus enim mundus, fratres charissimi, usque ad hunc terræ angulum, lumen veritatis agnoscit, & vos in tenebris manere voluistis? Pudeat & pœnitentia vestrum hactenus non agnouisse. Nunc ergo tantò deuotius, quamdō serius ad ipsum conuertimini; currite, festinate, ut eos, qui vos in fide præcesserunt, consequamini: hoc agere solliciti, vt, qui de vestra cœcitate doluerunt, de vestra illuminatione possint in Christo gloriari.

Et primò ipsis deceptoribus Diis vestris, surdū & mutū sculptilibus, & Monet S. Oisbo Sietinenses, &c immundi spiritibus, qui in iis sunt, signo crucis armati, quantotius renuntiante, sana diruite, simulacula conterite, ut hostibus eius electis, à vobis Do- idolis & aledi- minus DEVS vester, DEVS vius & verus, in medio vestri habitare digne- cant.

l 3 ditis

ditus; scio, quod timetū dāmones inhabitatores fanorum ac sculptilium vēstitorum, & idcirco non audetū ea comminuere; sed pace vestra sit, vt ego ipse cum fratribus meū Sacerdotibus & Clericis simulacra & continua illas aggrediar; & si nos Crucis sancte signaculo præmunitos, illesos permanere videritū, eodem cruci muniri trophæo, vos omnes nobiscum in securi & scia excisi anūs & parietibus deuicite illas & incendite.

### De destructione fanorum & simulariorum.

#### CAPUT XXX.

*Sefridus.*

*Defruntur  
Templa Idolo-  
latrica.*

Vobis cum audissent, & annuisserint, Episcopus & Sacerdotes, celebratā missā & accepta communione armati securibus & harpis continas aggrediuntur, & sana comminuentes & excidentes, omnia scandentes recta & conuellentes. Stabant autem ciues aspicientes quid Dij facerent miserrimi? Vtrum nam recta sua defendenterent, nec ne? At ubi destructoribus nihil malicie euenerident; si, inquiunt, aliquid divinae virtutū haberent, isti, quorum sacra & templa conuelluntur, utique defendenterent se. Si autem se defendere, aut sibi prodeſſe non valent, quomodo nos defendere, vel nobis prodeſſe poterunt? Et hæc dicentes, facto impetu, diruunt & comminuant omnia, ipsamque lignorum materiam inter se diripientes ad domos suas in usum foci coquendis panibus & cibis comportabant; & quia plus rapienti, plus habere fas erat, omnes illa continæ numero quatuor, mira celeritate confracti sunt, ac direptæ.

*Quid si Cötini-  
næ Crim. Pra-  
dicans lib. 1.  
Chronici ca. 21.  
Continas in-  
serptatur,*

Timo. Quare illa templo vocabant Continæ?  
Sefridus. Sclauica lingua in plerisque vocibus Latinitatem attingit, & ideo puto ab eo, quod est continere, Continæ esse vocatas.

gemeine Häuser vnd Wirtschaften, in dem end verordnet, daß man darin gewisse Zusammenkünften/ Feste/ vnd dergleichen Gesellschaften begienge.

De

De quatuor Continis, & decultura unius que  
dignior erat, & incisione quercurus.

## CAPVT XXXI.

Rant autē in ciuitate Stetinensi Contine quatuor, <sup>sefridus.</sup>  
sed vna ex his, quæ principalis erat, mirabili cul-  
tu & artificio constructa fuit interius & exterius  
<sup>Ornata pro-</sup>  
<sup>cipuis favi.</sup>  
sculpturas habens de parietibus prominentes,  
imagines hominum, & volucrum, & bestiarum tam propriè  
suis habitudinib. expressas, ut spirare putares ac viuere, quod-  
que rarum dixerim, colores imaginum extrinsecarum nulla  
tempestate niuium, vel imbrium fuscari vel dilui poterant, id  
agente industria pictorum.

In hanc ædem, ex prisca Patrum consuetudine, captas o-  
pes & arma hostium, & quidquid ex præda nauali, vel etiam <sup>Præda omnis in</sup>  
terrestri pugna quæsitus erat, sub lege decimationis congere- <sup>hoc delabro re-</sup>  
bant, crateres etiam aureos vel argenteos, in quibus augura- <sup>Crateres au-</sup>  
ti, epulari & potare nobiles solebant, ac potentes in diebus gurales.  
solemnitatum, quasi de sanctuario proferendos ibi collocae-  
rant. Cornua etiam grandia taurorum agrestium deaurata  
& gemmis intexta potibus apta, & cornua cantibus apta, mu- <sup>Cornua deau-</sup>  
rones & cultros, multamque supellestilem preciosam, raram  
visu, pulchram in ornatum & honorem Deorum suorum ibi  
consernabant, quæ omnia Episcopo & Sacerdotibus, vbi fa- <sup>Totus Thesau-</sup>  
num dirutum fuerat, danda censebant. Sed ille; <sup>laff. Pomeran-</sup>  
inquit, vt à vobis ditemur, nam talia, & hū meliora domi nobis abun- <sup>domum idolum</sup>  
dant. Vos ea potius, quorum sunt, in vestros vsus, cum DEI benedictione <sup>offertur Eps-</sup>  
distribuite; & aqua benedicta omnia conspergens, & crucis be- <sup>Renuit accipe-</sup>  
nedictione super ea facta, iussit, vt inter se illa diuiderent. <sup>re.</sup>

Erat autem ibi simulacrum triceps, quod in uno corpore  
tria capita habens. \* Triglaus vocabatur: quod solum accipiens <sup>\*Triglas, Trig-</sup>  
ipsa capitella sibi coherentia, corpore comminuto, secum in- <sup>laff. Pomeran-</sup>  
de quasi protrophæo asportavit, & postea Romam pro argu- <sup>norum idolum</sup>  
mento conuersioñis illorum transmisit, scilicet ad videndum, <sup>S. Ortho idolum</sup>  
Domino Apostolico, & Uniuersali Ecclesie, quid ipse illius <sup>Triglaff Romæ</sup>  
obedi- <sup>missit.</sup>

*De tribus aliis  
continis seu fa-  
nus.*

obedientiarius vellendo & plantando, &dificando & destruendo apud illam gentem profecisset. Tres vero aliae Continæ, minus venerationis habebant, minusque ornatae fuerant. Sedilia tantum intus in circuitu extructæ erant & mensæ: quia ibi conciliabula & conuentus suos habere soliti erant. Nam, siue potare, siue ludere, siue seria sua tractare vellent, in easdem ades certis diebus conueniebant & horis.

*Quercus pro-  
numine culta.*

Erat præterea ibi quercus ingens & frondosa, & fons subter eam amoenissimus; quam plebs simplex numinis alicuius inhabitatione sacram æstimans, magna veneratione colebat. Hanc etiam Episcopus, cum post destructas Continæ incidere vellet, rogatus est à populo, ne faceret. Promittebant enim nunquam se ulterius sub nomine religionis nec arborem illum culturos, nec locum: sed solius umbræ atque amoenitatis gratia; quia hoc peccatum non sit, saluare illam potius, quam saluari ab illa se velle: quia suscepta promissione, Acquiesco, inquit, Episcopus, de arbore: sed illud viuum numen sordium vestrum, de medio tolli oportet. quia nec augurium, nec sortilegium exercere Christianis licet.

### De prophetante caballo & hostiis.

#### CAPUT XXXII.

*Sofridus.*

*Mirabilis ratio-  
explorandi e-  
meritumbelli.*

**H**abebant enim caballum miræ magnitudinis & pinguem nigri coloris & acrem valde. Iste toto anno vacabat, tantæque fuit sanctitatis, ut nullum dignaretur sessorem: habuitque unum de quatuor sacerdotibus templorum, custodem diligentissimum. Quando ergo itinere terrestri contra hostes, aut præ datum ire cogitabant, euentum rei hoc modo per illum solebant prædicere. Hastæ nouem disponebant humi, spatio unius cubitab inuicem disiunctæ. Strato ergo caballo atque frenato, sacerdos, ad quem illius pertinebat custodia, tentum freno per iacentes hastas in transuersum ducebatteratque reducebat. Quod si pedibus inoffensis, hastisque indisturbatis equus transibat, signum habuere prosperitatis, & securi pergebant. *Hoc*

Hoc ergo genus sortium, aliasque ligneas calculationes, in quibus naualis pugna vel praedae considerabant auguria, quamvis multum renitentibus aliquibus, tandem Dei auxilio penitus abrasit, ipsumque profani vaticinij caballum, ne simplicibus esset offensionis laqueus, in aliam terram vendi precepit; asserens hunc magis quadrigis, quam prophetiis idoneum. Cumque omnes superstitiones & enormitates suas, Equis super-  
Episcopo docente, abiiecerint, monuit, ut omnes Christia-  
nos fratres suos reputantes nec venderent, nec interficerent, Salubria mo-  
sed fraternè ac socialiter se cum omnibus gererent; eademq; mita Steri-  
bus data. neq; captiuando torquerent, nec terminos eorum turbarent; Barbari-  
lius erat, femineos partus enecare, ne ultra fieret, mulieres  
collaudare monebat. Nam usque ad hæc tempora, si plures  
filias aliqua genuisset, ut ceteris facilius prouiderent, aliquas  
ex iugulabant, pro nihilo ducentes paricidium.

*De profectu Ecclesiæ post abdicationem  
simulacrorum, & de morte im-  
probis sacerdotiis.*

CAP VT XXXIII.

Mundata igitur ciuitate ab immanitate scelerum & spurciarum: abdicata etiam coningum plurimalitate, adiuuatiis & coeuangelizantibus illis, qui ante vniuersalem populi consensum, fidem quasi priuatim acceperant, sunt catechismi per vicos, & capitula platearum; tuba insonat Euangeli; Cruces eriguntur; crucifixus adoratur; omnis ætas, omnis lingua Christum nominat, Christum ruminat, verbaque fidei aut discunt omnes, aut docent. In tam ingenti autem ciuitate, quæ nongentos patres familias absque paraulis & mulieribus & reliqua multitudine numeratos habebat, non est inuenta persona, quæ post generalem consensem, ab Euangeli veritate se subtrahere nisi excepto.

m

tere-

téretur, nisi solus ille sacerdos, qui præfati caballi habebat curam. Hic autem cùm multis importunitatibus fatigaret Episcopum, & bono semini zizania superiaceret, die quadam, cum multa prece ab omnibus rogatus, & ab Episcopo multis rationibus superatus, ex obstinatione nullo modo vellet acquiescere Veritati; nocte ipsa diuina vltione percussus, tumore ventris ac dolore crepuit & mortuus est. Quod factum vniuersa ciuitati magnum incusit terrorum; omnesq; Christum laudantes fortem DEVM, suæque legis amulatorem vocabant.

*Qui tamē pan-  
lo pōst meritas  
penas dedit.*

### De questione mota, super morte sacerdotis.

#### C A P V T   X X X I V .

*Timeo.*

*Hoc caput de-  
est in edid. Ca-  
nis.*

*Dubitatio.*

*Psalm 33.  
Responsio.*

*Matth. 12.*

Iror quod tanq; pietatis homo neque hunc sacerdotem, neque viduam illam, quam etiam superiorius à Deo percussam meministi, vt conuerti possent, à morte suscitauit. Nam de quibusdam Sanctorum legitur, persecutores suos hominesque impios, conversionis gratia, reuocasse ad vitam.

*Sefridus. Iudicia Dei abyssus multa.* Et illi quidem, quia prædestinati erant ad vitam æternam, idcirco huic vita redditi sunt, vt conuerti possent & saluari; isti autem, quia prædestinati non erant, nec resuscitati sunt, nec saluati; sed propter blasphemiam in DEVM adeò iuste damnati sunt, & condemnatione istorum alij docti sunt atque correpti.

*Timeo. Ut video, quia blasphemia Spiritus sancti irremissibilis est, idcirco tanquam blasphemos à vita eos irreuocabiliter sentis esse defunctos: sic enim Pharisæis blasphemantibus à Domino dictum recolo: Omnis qui dixerit verbum contra filium hominis, remittetur ei; qui autem dixerit verbum contra spiritum sanctum, non remittetur ei neque hic neque in futuro seculo. Timide quidem & cautè de diuinis iudiciis disputandum est. Sed quia fides Catholica de incredulis omnibus generalem ante me*

me sicut sententiam, eiusdem orbitam non excedere, iustum  
puto. Videntur enim hi, de quibus sermo est, blasphemii con-  
tra Spiritum sanctum sensisse, quod est, verbum corde firma-  
re: nam hoc propriè dici potest blasphemia; & idcirco non  
esse ad vitam reparatos. Sicut enim saluandi his adscensionis  
ad vitam nituntur gradibus, fide scilicet, spe & charitate; nam  
profectò fide incipimus, spe proficimur, charitate consum-  
mamur; ita è diuerso, hi, qui pereunt, per oppositum iter de-  
scensionis tendere videntur ad interitum. Initium enim per-  
ditionis perfidia eis est, prouectus perditionis, quamvis insi-  
litè dicatur; quia melius defectus vocatur; desperatio. Con-  
summatio autem perditionis blasphemia aliquibus videtur;  
sicut enim charitas, quæ consummat hominem, semper dili-  
git & gratias agit: ita eius contrarium, quod blasphemiam  
dicunt, negligit, id est, nequaquam diligit, sed bonis & donis  
Dei semper ingrata est; quod est iniuria Spiritus sancti. Vnde  
hi aliis contribulibus & conciuibus suis cum gratiarum a-  
ctione Verbum salutis recipientibus, & fide incipientibus, spe  
proficientibus, ut ad arcem perfectionis, quæ charitas est, quâ-  
doque pertingerent, pro dolor, in perfidia sua remanentes  
in desperationis Barathrum, atque in blasphemia abyssum  
corruerunt.